The statement in 26a that Diego 'ordered' the foundation of Prouille must be a compromise between a source which named Dominic as the founder (e.g. the breviary, *supra* 25a) and another which named Diego (probably Dietrich or Mombritius, *supra* 15a, 23a).

(a) f.9<sup>v</sup>.

Accedebat alia calamitas. Nam quibus nullae erant opes nullaeque facultates, hi filias haereticis educandas atque eorum praeceptis erudiendas tradiderant. Id Didacus inique ferens in loco quod Prulianum uocant monasterium ubi puellae habitarent iussit extrui.

(b) ff.10<sup>v</sup>-11<sup>r</sup>.

Phanum Iouis, ita incolae uocant, oppidum est non longe distans a Tolosa. Id infinita haereticorum multitudo incolebat. Cum igitur ad illam prosternendam omni studio duceretur, commonendae ipsius gratia illuc iter contulit. Descendenti ex suggesto mulieres nouem mira pollentes nobilitate se obiiciunt. Quae grauis erat annis ad eius genua procidens, Nos inquit 5 virorum sapientum quos haereticos uocas uestigia sequimur; ab illorum opinione mirum in modum dissentis. Nobis quam sententiam secuturae sumus iniicitur scrupulus ac dubitatio quaedam. Tu pater optime animum nostrum tanta suspicione libera. Tuus iste deus de quo tam grandia praedicas, qui praeceptis suis fidem habendam putabunt, his coelestem ac diuinam 10 domum ultro pollicetur. Tu si ea de re signum edideris profecto eae sumus quae nunquam tua de sententia decedemus. Vir sanctus incredibilem quandam percepit animo uoluptatem quod nec oleum nec impensam, ut tritum est uulgi sermone prouerbum, perdidisset.<sup>1</sup> Igitur paululum se colligens, Si inquit constantiae uestrae minime defueritis, a domino edetur 15 signum quo compulsae falsam istam religionem uestram sempiterna obliuione delendam censebitis. Cui antehac seruitutem seruieritis res ipsa declarabit. Cum hanc orationem locutus esset, repente feles, quem musionem uoco,<sup>2</sup> erat is tantae magnitudinis ut in se omnium oculos conuerteret, ex illarum medio prosiliit. Praeterea uultus adeo deformis erat ut eum nemo 20 sustinere posset. Omitto quem exhibebat odorem ingratum, ut prope omnes se inde abdicare cogerentur. Semel, iterum, tertio mulieribus obambulauit. Tandem ad turrin iter intendit, ubi reste nolae suspensa in summum euasit. Cum aliquantulum constitisset, ab oculis et in caliginosas descendit tenebras. Dominicus in mulieres oculos coniciens, Quid inquit timuistis? Cur tantus 25 uos opprimit timor? Vobis in Christo optimo maximo spes omnis constituenda est. Igitur mulieres beneficii memoriam minime abiicientes errores abiecerunt sequae sanctae religioni addixerunt.